Дело № 5-96-500/2018
91MS0096-01-2018-001155-47
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

24 октября 2018 года

        г. Ялта

 Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым  Бекенштейн Елена Леонидовна,
при секретаре Леоновой С.С.,

с участием помощника прокурора Мудрик А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Прокуратуры г.Ялта, в отношении:

Должностного лица – председателя правления жилищно-строительного кооператива «НАЗВАНИЕ» Просенюк Людмилы Михайловны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ч. 2 ст.13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

У С Т А Н О В И Л:
Просенюк Л.М., являясь председателем правления  ЖСК «НАЗВАНИЕ», расположенного по адресу: «АДРЕС» в г. Ялта, Республика Крым, в нарушение ч. 3 ст. 8 Федерального закона  от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», не разместила на официальном сайте Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет» https://dom.gosuslugi.ru информацию, предусмотренную разделом10 Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 74 и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 114/пр от 29 февраля 2016 года  «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства». Своими действиями председатель правления  ЖСК «НАЗВАНИЕ» Просенюк Л.М. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Просенюк Л.М. в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте судебного разбирательства была извещена заблаговременно, надлежащим образом.

Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Просенюк Л.М. о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в её отсутствие.
В судебном заседании помощник прокурора г. Ялта – Мудрик А.В. настаивала на виновности Просенюк Л.М. во вменяемом ей административном правонарушении по основаниям, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, полагала, что вина Просенюк Л.М. полностью доказана его признательными показаниями и материалами дела.

Выслушав помощника прокурора, изучив материалы дела, прихожу к выводу о виновности Просенюк Л.М. в совершении правонарушения.
Согласно п. 10 ст. 161 Жилищного кодекса РФ управляющая организация должна обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг, в соответствии со стандартом раскрытия информации, утвержденным Правительством Российской Федерации. Особенности раскрытия информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются этим стандартом раскрытия информации. Контроль за соблюдением этого стандарта раскрытия информации такими товариществом, кооперативом, управляющей организацией осуществляется уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, указанными в части 2 статьи 20 настоящего Кодекса, в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении регулируются Федеральным законом от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Закон №209-ФЗ).

В соответствии ч.18 ст.7 Закона №209-ФЗ лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 21 - 25, 28 - 33, 35 - 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона.

Согласно ст.8 Закона №209-ФЗ поставщики информации размещают в системе информацию, предусмотренную настоящим Федеральным законом, в том числе с использованием имеющихся у них информационных систем, с соблюдением порядка, установленного в соответствии с пунктом 10 части 3 статьи 7 настоящего Федерального закона. Поставщики информации обеспечивают полноту, достоверность, актуальность информации и своевременность ее размещения в системе.

Состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства определен приказом Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр от 29.02.2016 «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Приказ №74/114пр).

Информация, подлежащая размещению в системе лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирным домом закреплена в разделе 10 Приказа №74/114пр.

Постановлением Правительства РФ от 23.09.2010 г. № 731 «Об утверждении стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами» утвержден стандарт раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами.

Из материалов дела усматривается, что, в ходе проведения проверки прокуратурой г. Ялты Республики Крым требований к размещению информации установлено, что ЖСК «НАЗВАНИЕ» на официальном сайте «ГИС ЖКХ» dom.gosuslugi.ru в сети «Интернет» не отображена вышеназванная, подлежащая размещению, информация.

Ответственность по ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Согласно сведениям из ЕГРЮЛ о юридическом лице  ЖСК «НАЗВАНИЕ», с 20.01.2015 г. председателем правления ЖСК «НАЗВАНИЕ»  является Просенюк Л.М. При этом в силу абзаца 1 пункта 4 статьи 5 Федерального закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» сведения, в том числе о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, считаются достоверными до внесения в них соответствующих изменений. Для всех третьих лиц руководителем организации является лицо, указанное в реестре.

Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно Просенюк Л.М. Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.

Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что председатель ЖСК «НАЗВАНИЕ»  Просенюк Л.М. совершила правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ, а именно: неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства лицом, осуществляющим поставку ресурсов, необходимого для предоставления коммунальных услуг, и осуществляющим деятельность по управлению многоквартирным домом, которое обязано в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Виновность председателя ЖСК «НАЗВАНИЕ»  Просенюк Л.М. в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 08.10.2018г. (л.д.1-5), акт проверки соблюдения требований федерального законодательства (л.д. 7), письменным объяснениями Просенюк Л.М. (л.д. 10-11),  информацией с портала ГИС ЖКХ: dom.gosuslugi.ru (л.д. 8-9), выпиской из ЕГРЮЛ, о содержании сведений о юридическом лице ЖСК «НАЗВАНИЕ», председателем правления  которого являлась на момент совершения правонарушения  Просенюк Л.М.  (л.д. 14-17), копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица ЖСК «НАЗВАНИЕ» (л.д.18).
Суд оценивает представленные доказательства каждое в отдельности                     и все в совокупности в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ и приходит                           к выводу, что они являются допустимыми, достоверными и составлены                    в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.
Таким образом, факт совершения председателем ЖСК «НАЗВАНИЕ»  Просенюк Л.М. правонарушения, полностью установлен и доказан, и её действия необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, как неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности                      и индивидуализации ответственности, административное наказание                            за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ).

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Просенюк Л.М., её имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

При этом, назначение административного наказания должно основываться  на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу,      в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно  возможного способа достижения справедливого баланса публичных                           и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
Материалы дела не содержат каких-либо сведений о том, что Просенюк Л.М. ранее привлекалась к административной ответственности по ст. 13.19.2 КоАП РФ.

Согласно санкции ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ совершенное Просенюк Л.М. деяние влечет предупреждение или наложение административного штрафа  на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

В соответствии со ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение – это мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершённые административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни  и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание личность Просенюк Л.М., которая впервые привлекается к административной ответственности, характер совершенного ей правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд полагает возможным назначить Просенюк Л.М. административное наказание в пределах санкции   ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ в виде предупреждения, что будет являться  в рассматриваемом случае, по мнению судьи, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения   им аналогичных административных проступков.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.1., 4.1., 13.19.2, 29.9. – 29.11. КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Признать председателя правления жилищно-строительного кооператива «НАЗВАНИЕ» Просенюк Людмилу Михайловну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                      Е.Л. Бекенштейн